
 

Comune di Cornegliano Laudense
Provincia di Lodi

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

SETTORE AREA TECNICA

 

REGISTRO GENERALE

Numero Data

92 05-05-2021
 Registro settoriale: 14 / 2021

 

OGGETTO:
SERVIZI DI RACCOLTA, TRASPORTO E SMALTIMENTO DI RIFIUTI SOLIDI URBANI,
PULIZIA STRADE COMUNALI E GESTIONE DEL CENTRO DI RACCOLTA DEL
TERRITORIO COMUNALE DI CORNEGLIANO LAUDENSE - AGGIUDICAZIONE
DEFINITIVA CIG: 8533485697

 
 

 

IL RESPONSABILE  AREA TECNICA
 

 

 

Dato atto che il sottoscritto non si trova in alcuna situazione di “conflitto di interessi” disciplinato
dall’art.42/2c. del D.Lgs. n.50/2016 (c.d. “Nuovo codice dei contratti”);

 

Visto il Decreto Sindacale n. 1 prot. n.382 del 18.01.2021 con il quale il sottoscritto, ai sensi della
normativa vigente in materia, è stato nominato Responsabile dell’Area Tecnica.
 
Visto il Testo Unico degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 e s.m.i.;
 
Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 15 del regolamento comunale sull’ordinamento degli
uffici e dei servizi;
 
Visto il D.Lgs. n.118/2011 per come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
 



Richiamati i seguenti atti:

-        deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 12.03.2021, dichiarata immediatamente
esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stata approvato il D.U.P. 2021/2023 e
contestualmente il Bilancio Triennale 2021/2023 e dato atto che sono state ivi previste le
necessarie dotazioni;
-        deliberazione di Giunta Comunale n. 42 del 14.04.2021, dichiarata immediatamente
esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il P.E.G. definitivo;

 

Premesso che:

con la Deliberazione di Giunta Comunale n.89 del 04.11.2020, è stato approvato il Capitolato Speciale
d’Appalto e i relativi allegati, nonché lo schema di contratto per l’affidamento del servizio di igiene
urbana, per il periodo di anni 5;

-        che il Capitolato Speciale d’Appalto prevedeva una spesa complessiva € 1.633.188,05 IVA
esclusa di cui:

 

a)       € 1.617.017,87 importo a base d’asta soggetto a ribasso;

b)     € 16.170,18 oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;

 

VISTA la determinazione del Responsabile di Area Tecnica n. 91 in data 25.11.2020 con la quale
veniva determinato di indire, per l'affidamento del servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani,
procedura ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016, con il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa.
 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 20.12.2019, con la quale è stata approvata la
convenzione per il conferimento della funzione di stazione appaltante alla Provincia di Lodi;
 

DATO ATTO che la gara di cui sopra è stata espletata dalla CUCP – Provincia di Lodi, che ha utilizz
ato il sistema di intermediazione telematica di Regione Lombardia denominato "Sintel";
 

DATO ATTO che le norme regolamentari approvate con deliberazione Consiglio Comunale 43 del
20.12.2019 prevedono, tra l’altro, in capo alla Provincia gli adempimenti relativi all’espletamento
della procedura di gara in tutte le sue fasi fino all’aggiudicazione provvisoria, compresa la verifica dei
requisiti dell’aggiudicataria provvisoria, e successiva proposta all’ente committente di adozione della
determina di aggiudicazione definitiva;
 

VISTA la nota della Provincia di Lodi prot. int. n. 3349 in data 28.04.2021 con la quale è stata trasmes
sa al Comune la determinazione n° REGDE/465/2021 in data 28.04.2021, relativa all’aggiudicazione
provvisoria del servizio in oggetto, alla Società Linea Gestioni SRL, con sede legale in via del
Commercio, 26, Crema (CR) – CF: 01426500193;
 

VISTA la nota della Provincia di Lodi prot. int. n. 3412 in data 30.04.2021 con la quale è stata trasmes
sa al Comune la documentazione relativa ai controlli del possesso dei requisiti di cui agli artt. 80 e 83
del D. Lgs. n° 50/2016 relativi al concorrente aggiudicatario, Società Linea Gestioni SRL, con sede
legale in via del Commercio, 26, Crema (CR);



PRESO ATTO della documentazione di gara trasmessa dalla CUC - Provincia di Lodi, dalla quale s
i evince quanto segue:

-        alla procedura hanno partecipato n°1 concorrenti;

-        è stata ammesso il seguente concorrente:
-       Linea Gestioni SRL, con sede legale in via del Commercio, 26, Crema (CR), CF:
01426500193
 

-                           è risultato aggiudicatario il seguente concorrente: Linea Gestioni SRL, con sede legale in via
del Commercio, 26, Crema (CR);
-                           l’offerta economica del concorrente aggiudicatario è stata di € 1.495.741,53 sull’importo a
base di gara, per un importo contrattuale di € 1.511.911,71 (comprensivo degli oneri per la sicurezza
previsti dal bando di gara - € 16.170,18), oltre a quanto previsto dall’offerta tecnica, all’IVA prevista
di legge, e alla garanzia fideiussoria prevista dagli atti di gara;
-                           la conclusione dell'attività istruttoria relativa alla verifica del possesso dei requisiti ai sensi
dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 in capo al concorrente aggiudicatario con esito positivo; 

RITENUTO di provvedere all’aggiudicazione definitiva del “Servizio di gestione integrata dei rifiuti u
rbani”, alle condizioni previste dall’offerta del concorrente aggiudicatario presentata nell’ambito della
procedura aperta espletata dalla CUC - Provincia di Lodi, dal Capitolato Speciale d’Appalto, e relativi
documenti progettuali;
 

CONSIDERATO che l’aggiudicazione definitiva diventa efficace, ai sensi dell’art.32, comma 7 del
D. Lgs. 50/2016, una volta effettuate le verifiche del possesso da parte della ditta aggiudicataria dei
requisiti di ordine generale per la partecipazione alle procedure di affidamento degli appalti di cui
all’art.80 del D. Lgs. 50/2016;
 

PRESO ATTO che l’attività istruttoria relativa alla verifica del possesso dei requisiti in capo alla soci
età aggiudicataria è stata regolarmente svolta e gli accertamenti effettuati hanno avuto esito positivo,
 

CONSIDERATO che la procedura per l’affidamento del servizio in oggetto è stata indetta ai sensi del
l’art. 60, del D. Lgs. 50/2016, e pertanto il Contratto con l’aggiudicatario dovrà essere stipulato entro
60 giorni dall’efficacia dell’aggiudicazione come previsto dall’art. 32 comma 8 del D. Lgs 50/2016,
trovando applicazione il comma 10 del predetto articolo;
 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere all’aggiudicazione definitiva del servizio di che trattasi;

 

ACCERTATO, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lettera a), numero 2, del decreto legge 1 luglio
2009, n. 78, convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, che il programma dei
pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento, è
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica attualmente in
vigore; 

INTERPELLATO il Responsabile del Servizio Finanziario in merito alle disposizioni di cui al punto p
recedente così come previsto dall’art 6 comma 5 del regolamento per i controlli interni; 

VISTA altresì la dichiarazione resa dal Sottoscritto Responsabile ai sensi e per gli effetti della Legge 0
6/11/2012 n. 190; 

VISTO il D. Lgs. 18.8.2000 n. 267;



 

 

 

DETERMINA

 

Per le motivazioni meglio dette in narrativa che qui si intendono integralmente riportate:

 

1.         Di prendere atto dell’esito della procedura per l’affidamento del “Servizio di igiene
urbana” svolta dalla CUCP – Provincia di Lodi conclusasi con l’aggiudicazione provvisoria a
favore della Società Linea Gestioni SRL, con sede legale in via del Commercio, 26, Crema
(CR) – CF: 01426500193;
 

 

2.        Di provvedere all’aggiudicazione definitiva del “Servizio di gestione integrata dei rifiuti
urbani” alla Società Linea Gestioni SRL, con sede legale in via del Commercio, 26, Crema
(CR), alle condizioni previste dall’offerta presentata nell’ambito della procedura di che trattasi
svolta dalla CUC – Provincia di Lodi, dal Capitolato Speciale d’Appalto, e relativi documenti
progettuali;
 

 

3.       Di dare atto che la presente aggiudicazione è già efficace ai sensi dell’art.32, comma 7 del
D. Lgs. 50/2016, stante le verifiche concernenti l’effettivo possesso dei prescritti requisiti in
capo all’aggiudicatario avvenute con esito positivo a seguito di istruttoria svolta dal RUP della
CUCP, come da attestazione acclarata agli atti comunali prot. n. 3412 in data 30.04.2021;
 
4.       l’offerta economica del concorrente aggiudicatario è stata di € 1.495.741,53 sull’importo a
base di gara, per un importo contrattuale di € 1.511.911,71 (comprensivo degli oneri per la
sicurezza previsti dal bando di gara pari ad  € 16.170,18), oltre a quanto previsto dall’offerta
tecnica, all’IVA prevista di legge, e alla garanzia fideiussoria prevista dagli atti di gara;
 

 

5.        Di dare atto che la garanzia fideiussoria di cui all'art. 35 del Capitolato Speciale D’Appalto
determinata nella misura del 10% del complessivo canone d’appalto, è pari ad € 151.191,17;
 

 

6.        Di dare atto che la stipula del contratto avverrà con il concorrente aggiudicatario nel
rispetto del termine previsto dall’articolo 32, c. 8, del D. Lgs. 50/2016;

 

7.       Di dare atto che, ai sensi dell’articolo 8 del Capitolato Speciale d’Appalto, la durata del
servizio in oggetto è di anni 5, e avrà decorrenza dalla data di consegna del servizio come
previsto dall’art. 8 del predetto capitolato;

 

8.        Di impegnare in favore della Società Linea Gestioni SRL, con sede legale in via del
Commercio, 26, Crema (CR), la somma complessiva di € 1.663.102,88 comprensiva di IVA al
10%;
 

 

9.       Di impegnare le somme necessarie alla costituzione del fondo per i dipendenti comunali
facenti parte del gruppo di lavoro, come previsto dal regolamento vigente, approvato con



Deliberazione G.C. n. 88 del 04.11.2020, pari ad € 2.743,76 così come previsto nel quadro
economico del progetto esecutivo approvato;
 

 

10.      Di dare atto che la sopra citata somma di € 1.663.102,88 trova imputazione nel seguente
modo: 

-  la somma di € 194.028,67 all’intervento 127401 per l’anno 2021 - Linea Gestioni che trova
già imputazione con determinazione n. 11 del 17.02.2021;

 

-  la somma di € 332.620,58 all’intervento 127401per l’anno 2022 - Linea Gestioni;

 

-  la somma di € 332.620,58 all’intervento 127401 per l’anno 2023 - Linea Gestioni;

 

-  la somma di € 332.620,58 all’intervento 127401 per l’anno 2024 - Linea Gestioni;

 

-  la somma di € 332.620,58 all’intervento 127401 per l’anno 2025 - Linea Gestioni;

 

-  la somma di € 138.591,89 all’intervento 127401 per l’anno 2026 - Linea Gestioni;

 

 

10.     Di dare atto che il risparmio derivante dalla procedura, determinato dal ribasso d’asta,
viene svincolato e messo nella disponibilità del capitolo medesimo;

 
 

11.     Di dare atto che in relazione al disposto dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136
sulla tracciabilità dei flussi finanziari, come modificato dall’art. 7 del D.L. 12 novembre 2010,
n. 187, il codice CIG 8533485697 del servizio di che trattasi è, e che la relativa somma dovuta
alla ditta suddetta sarà corrisposta mediante accredito su c/c bancario dedicato;
  

12.   Di dare atto che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di
spesa di cui al presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e
con le regole di finanza pubblica attualmente in vigore;
 
13.    di comunicare ai fornitori la presente Determinazione, ai sensi dell’art.35, comma 1 D.Lgs
n.77/95 e successive modifiche ed integrazioni, il quale dovrà indicare espressamente sulla
documentazione che presenterà per il pagamento gli estremi della presente determinazione;
 
14.    di dare atto ai fornitori che i dati relativi al servizio di fatturazione elettronica sono i
seguenti:

Codice univoco ufficio Nome dell’ufficio Cod. fisc. del servizio
UFXRFP Uff_eFatturaPA 84502770153
 
 
15.    di provvedere alla successiva liquidazione della spesa, previo riscontro di regolarità della
fornitura eseguita, senza ulteriore provvedimento sulla base della fattura emessa dal creditore,
contenente anche gli estremi della comunicazione di cui al punto precedente;



 
16.    di dare atto che con l’ordinazione della spesa si intenderà perfezionata l’obbligazione
giuridica nei confronti del terzo interessato, ai fini della registrazione dell’impegno definitivo
di spesa. Dando ulteriormente atto che la presente prenotazione di impegno, invece costituirà
economia di spesa della previsione di bilancio alla quale di riferisce, nel caso l’ordinazione
della spesa non abbia luogo entro il termine dell’esercizio finanziario;
 
17.    di dare atto ai sensi di quanto previsto dall'art.18 del D.L. N.22/06/2012, n. 83 convertito
con modificazioni dalla Legge 7 agosto 2012, n.134, il sottoscritto procederà alla pubblicazione
sul sito internet del Comune di CORNEGLIANO LAUDENSE, nell'apposita sezione
denominata  "Amministrazione Trasparente" dei seguenti dati:

Descrizione Nome
Beneficiario/

Aggiudicatar
io

Cod.
fiscale/P.IVA

Normativa Resp.
Struttura

proponente

Modalità

affidamento

Importo
aggiudicazione
(IVA esclusa)

Affidamento
servizio di
igiene
ambientale

Linea
–Gestioni srl

Con sede in
via del
Commercio
26 – Crema
(CR)

01426500193 CODICE
DEI
CONTRAT
TI

AREA
TECNICA

Art. 60 D. Lgs
50/2016

€ 1.495.741,53

 
 
di dare atto che la presente Determinazione:

�  È esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la
copertura finanziaria, da parte del responsabile competente;
�  Va pubblicata all’albo pretorio di questo ente per 15 gg. Consecutivi;

 

 

DETERMINAZIONE N.92 DEL 05-05-2021
Il Responsabile del Settore
ROBERTO CASTELLOTTI

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005


